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Abstract:

In summer 2022, the first LHC Run-3 proton-proton collision data were
recorded with the ATLAS central detector and the ATLAS Forward Proton
(AFP) detectors. An analysis of this data was performed. Two methods
were used to study the efficiency of the Time-of-Flight (ToF) detector for
all 2022 data. For the determination of the ToF time resolution, first an
elaborate calibration was performed. These performance studies of the ToF
data included a proton-proton vertex reconstruction using the matching of
ToF and central ATLAS vertex positions. After a calibration of time delays,
a preliminary resolution of the vertex reconstruction was determined with
a low-𝜇 ATLAS data set. In addition, based on selected di-photon events,
a vertex reconstruction study was conducted with a high-𝜇 2022 data set.
The potential of ToF data for an improved vertex reconstruction and thus
reduction of background in an Axion-Like-Particle search using AFP data has
been demonstrated.
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Abstrakt:

V létě 2022 byla na Velkém hadronovém urychlovači zaznamenána první
data z proton-protonových srážek v rámci LHC Runu-3 pomocí centrálního
detektoru ATLAS a detektorů ATLAS Forward Proton (AFP). Byla prove-
dena analýza těchto dat. Pro studium účinnosti detektoru času průletu (ToF)
byly použity dvě metody pro všechna data z roku 2022. Pro určení časového
rozlišení ToF byla nejprve provedena podrobná kalibrace. Tyto studie kvality
ToF dat zahrnovaly rekonstrukci proton-protonového vertexu porovnáním
poloh vertexů ToF a centrálního ATLAS. Po kalibraci časových prodlev bylo
určeno předběžné rozlišení vertexové rekonstrukce pomocí ATLAS sadou dat s
nízkým 𝜇. Navíc na základě vybraných di-fotonových událostí byly provedeny
studie rekonstrukce vertexů s daty z roku 2022 s vysokým 𝜇. Byl prokázán
potenciál ToF dat pro vylepšení rekonstrukce vertexů, a tím i snížení pozadí
při hledání Axionu podobné částice pomocí AFP dat.
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Chapter 1

Introduction

Many extensions of the Standard Model (SM) use Axions and Axion-like
particles (ALPs), which are considered as candidates for the particles that con-
stitute the missing matter in the universe, the so-called dark matter [1, 2]. The
ALPs are hypothetical particles with spin 0, which, according to some predic-
tions, can explain the observed lack of Charge conjugation times Parity (CP)
violation in quantum chromodynamics [3]. Usually, ALPs couple to fermions
only through dimension-five operators proportional to fermion mass. Moreover,
(pseudo) scalars predominantly couple to gauge bosons through dimension-five
operators containing derivatives [4]. This means that in energy regimes exceed-
ing the top quark mass, ALPs are only accessible through their coupling to
the gauge bosons and the Higgs boson. They can be produced in different
processes.

At the LHC [5], the electromagnetic fields between colliding protons are
strong enough to create strong fluxes of high-energy virtual photons. These
photons can interact, for example, by merging together, after which the prod-
uct can decay into various final states. Photon fusion is a distinctive way of
looking for physics Beyond the Standard Model (BSM), as only electromag-
netic coupling needs to be considered. This search is therefore independent of
the strong and weak coupling forces on which most other LHC searches are
based. High-precision measurements of these types of Quantum Electrodynam-
ics (QED) processes can set limits on various theories, and any non-coincidence
with SM can indicate the presence of new physics [6].

Photon fusion is also known as light-by-light scattering. Scattering of light
by light mediated by ALPs is prohibited in the classical theory of electrody-
namics [7]. In various extensions, additional contributions are possible, which
makes light-by-light scattering measurements sensitive to physics BSM, which
can be used to search for Axion-like particles [4, 8].

In this study, the main focus is on the process of central exclusive di-pho-
ton production 𝑝𝑝 → 𝑝(𝛾𝛾)𝑝, which is shown in Figure 1.1.

These di-photon events can be recorded with the ATLAS central detector.
The vertex position of di-photons is used as a criterion to distinguish di-photon
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Figure 1.1: Feynman diagram illustrating ALP mediated light-by-light scattering
in process of central exclusive di-photons production.

events coming from an ALP signal from di-photon events produced in other
background processes. Therefore, an improved di-photon vertex resolution will
contribute to better separation of signal and background events.

The ATLAS Forward Proton (AFP) detector [9] is designed to measure
trajectories of the leading protons far from the interaction point. After passing
through the LHC magnet system, these protons may deviate from the nominal
proton beam to such an extent that their deviations can be measured. The two
AFP stations are located approximately 210 m on either side of the ATLAS
interaction area. The AFP detectors are placed in the so-called Roman Pots
(RP). They allow sensitive detectors to be placed close to the beam while main-
taining vacuum in the primary beam tube. Position of the deflected protons is
measured by the SiT. The forward detector is a useful tool for improvement
of the background reduction [10, 11].

The two AFP FAR stations are equipped with the ToF detector. The
initial ToF detector performance is determined using July 2022 data. Two
data sets were used in this analysis (Section 3.1), which are different from
those used in the author’s previous study [12].

The resolution of time measurements in individual channels of the ToF
detector and the efficiency are evaluated (Chapter 3). In comparison with
the author’s previous study [12], the efficiency analysis includes an additional
comparison of the methods (Section 3.3), a detailed background analysis (Sec-
tion 3.3.1), and a detailed evaluation of all available 2022 data (Section 3.3.2).
The technique for the determination of single-channel resolutions from the au-
thor’s previous study [12] is improved with an analysis of artefacts of the data
(Section 3.2.1). An additional calibration of the data and an extra cleanup
requirement are applied for the time resolution analysis (Section 3.2.2).

The capability of the ToF detector to measure the 𝑧-coordinate of the
primary vertex in interactions of 𝑝𝑝 → 𝑝𝑋𝑝 is investigated (Chapter 4). This
analysis follows the author’s previous analysis [12] with a different data set. A
vertex matching analysis is performed after a necessary time delay calibration.

The ToF detector provides data to improve the vertex reconstruction
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(Chapter 5). In particular, for di-photon events, as the photon reconstruction
uses data from calorimeters at a large distance from the interaction point.

Chapter 2

Detector design

2.1 ATLAS Central Detector
The ATLAS (A Toroidal LHC ApparatuS) detector [13] is one of the

experiments at the LHC at CERN and is a general-purpose detector that cov-
ers almost the entire solid angle around the interaction point. It is nominally
forward-backward symmetric with respect to the interaction point, having di-
mensions of 25 m in height, 44 m in length and a weight of approximately 7000
tonnes. The brief scheme of the detector is given in Figure 2.1.

Figure 2.1: Cut-away view of the ATLAS detector.

The central detector consists of 4 layers: the inner detector, the electro-
magnetic and hadronic calorimeters, and the muon spectrometer.

The inner detector is used to track charged particles in the pseudora-
pidity region of |𝜂| < 2.5. It is immersed in a 2 T solenoidal magnetic field.
Combination of the inner (discrete high-resolution semiconductor pixel and
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strip detectors) and the outer (straw-tube detectors, which can detect transi-
tion radiation) parts of the tracking volume are used for momentum and vertex
measurements, electron identification, and pattern recognition.

Electromagnetic calorimeter is provided by a high granularity liquid-argon
calorimeter and cover the pseudorapidity region of |𝜂| < 3.2.
The hadronic calorimeter is provided by a scintillator-like calorimeter and cover
the range of |𝜂| < 1.7. Both electromagnetic and hadron energy measurements
are taken by the liquid-argon forward calorimeters, they extend pseudorapidity
acceptance to the |𝜂| < 4.9.

The calorimeters are surrounded by the muon spectrometer, which uses
high precision tracking chambers and covers regions of |𝜂| < 2.7. In addition,
forward calorimeters cover the region of 3.2 < |𝜂| < 4.9. The ATLAS Forward
Proton detectors are described in the next Section 2.2.

2.2 ATLAS Forward Proton Detector
The AFP detector consists of four stations, which are located at approx-

imately 205 m and 217 m - NEAR and FAR stations, on anticlockwise (A)
and clockwise (C) sides of the ATLAS interaction region. A plan view of the
detector is presented in Figure 2.2.

Figure 2.2: AFP design.

The FAR stations are the only ones equipped with the ToF detectors, and
therefore only data from them are the subject of this study. In this section
only a brief description of the design and function of the AFP and ToF are
given, for more detail see [9].

For tracking the SiT is used, which consists of four layers of silicon pixel
detectors. The active area of the detector is approximately 20×20 mm2, the
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pixel size is 50×250 𝜇m2 and they form a pixel grid with a size of 336 by 80
pixels on each SiT plane. The planes of SiT are tilted by 14∘ providing a spatial
resolution of the 10 𝜇m in 𝑥 and 30 𝜇m in 𝑦, as measured in beam tests [14].

2.3 Time-of-Flight Detector

[…]

better. Nevertheless, statistics for them is still poor.

Chapter 6

Future applications on an ALP
search

Searches for the hypothetical Axion-like particles are a hot topic in a
modern science. Many extensions of the Standard Model use them as possible
candidates for particles that make up dark matter.

At the Large Hadron Collider the electromagnetic fields between protons
are strong enough to create powerful fluxes of high-energy virtual photons.
These photons can interact, for example, by merging together and then de-
caying into various final states. Photon fusion is a separate way of looking for
physics BSM. Scattering of light by light mediated by ALPs is prohibited in
the classical theory of electrodynamics. In various extensions, additional con-
tributions are possible, which makes light-by-light scattering measurements
sensitive to physics BSM, which can be used to search for an Axion-like par-
ticle.

A search for a forward proton scattering in association with light-by-light
scattering mediated by an Axion-like particle was performed using central
ATLAS detector and Silicon Tracker from the AFP system [25], however with-
out any ToF data.

In processes such as central exclusive di-photon production 𝑝𝑝 → 𝑝(𝛾𝛾)𝑝,
photons are recorded with the ATLAS central detector and the vertex posi-
tion of the di-photons is used as a criterion to separate di-photon events com-
ing from the expected ALP signal, from di-photon events produced in other
background processes. Therefore, an improved di-photon vertex resolution will
contribute to better separate signal and background events.

The ToF detector can provide data to improve the vertex reconstruction,
in particular for di-photon events. This additional data improves largely the di-
photon vertex reconstruction as currently the di-photon vertex reconstruction
uses calorimeter data which was taken at a large distance from the interaction
point in the central detector. The extrapolation from the calorimeters to the
interaction point has therefore inherently a large uncertainty.

In this analysis performance of the ToF detector on first Run-3 data was
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studied. In future searches data provided by the ToF can be used for improve-
ment of the vertex reconstruction, and therefore will help to reduce background
in ALP searches.

The 2017 AFP data have been used in a recent ATLAS publication on
an Axion-like particle (ALP) search [25]. It is planned that the ALP analy-
sis will be extended using the LHC Run-3 data. The sensitivity for an ALP
will be greatly increased by the larger integrated luminosity and an enhanced
background reduction using the ToF detector.
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Conclusions

A performance study of the ToF detector was conducted using first LHC
Run-3 data. This analysis extends a previous analysis by the present author
with different data sets, and adds new techniques. It provides preliminary
efficiencies and time resolutions of the ToF detector for 2022 data. Different
approaches for obtaining efficiencies were compared with each other and some
reasons of the differences were determined. A complete efficiency summary is
presented and the results show a downward trend in time for the performance
of the detector.

The preliminary time resolutions were obtained after applying a HPTDC
calibration and likelihood selection requirements. In addition, the performance
study includes a time delay calibration of the ToF detector. A primary proton-
proton vertex reconstruction using the ToF detector and a vertex matching
analyses with the central ATLAS detector was performed. The resulting reso-
lution of the ToF vertex reconstruction is less than 10 mm, which is consistent
with the expectations. These studies were performed mainly on two data sets,
with high 𝜇 = 31.6 and one with low 𝜇 = 0.8.

In addition, the vertex reconstruction of di-photon events is part of a
larger effort to use the AFP information together with central ATLAS detector
information to search for an Axion-Like-Particle with a di-photon resonance
signature, produced in ultraperipheral 𝑝𝑝 interactions. This is also known as
Light-by-Light (LbyL) scattering. A determination of the di-photon vertex
reconstruction was performed using a 2022 central ATLAS detector data set.
This resolution was found to be much larger than the one determined from the
ToF detector.
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Appendix

A Codes
In Chapter 5 Calo Pointing Tool from ATLAS ATHENA was used for

processing files. Source file to this tool is available at Calo Pointing Tool.
Or see the next url: https://acode-browser2.usatlas.bnl.gov/lxr/source/r22/
athena/PhysicsAnalysis/ElectronPhotonID/PhotonVertexSelection/Root/PhotonPointingTool.
cxx

All the analysis codes, used for this work are available at GitLab.
Or see the next url: https://gitlab.cern.ch/vlysenko/tof_ctu_masters_2023
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B ToF time resolution

B.1 Before the HPTDC calibration

In Section 3.2 a few examples of raw time distributions (for train 3) are
given.

In this appendix all raw time distributions for the high-𝜇 run 429027 are
shown in Figures 1-4. Each figure corresponds to one ToF train. The left peak
corresponds to the C-side and the right one to the A-side.

All raw time distributions for the low-𝜇 run 428770 are shown in Figures 5-
8. Each Figure corresponds to the ToF train.

0 200 400 600 800 1000

HPTDC bins

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

E
ve

nt
s

Data 2022

= 13.6 TeVs

Run 429027, channel 0A

0 200 400 600 800 1000

HPTDC bins

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

E
ve

nt
s

Data 2022

= 13.6 TeVs

Run 429027, channel 0B

0 200 400 600 800 1000

HPTDC bins

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

E
ve

nt
s

Data 2022

= 13.6 TeVs

Run 429027, channel 0C

0 200 400 600 800 1000

HPTDC bins

0

20

40

60

80

100

120
310×

E
ve

nt
s

Data 2022

= 13.6 TeVs

Run 429027, channel 0D

Figure 1: Raw time distributions in run 429027 after the cut on the time for train 0
for each channel: A (top left), B (top right), C (bottom left) and D (bottom right).
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Figure 2: Raw time distributions in run 429027 after the cut on the time for train 1
for each channel: A (top left), B (top right), C (bottom left) and D (bottom right).
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Figure 3: Raw time distributions in run 429027 after the cut on the time for train 2
for each channel: A (top left), B (top right), C (bottom left) and D (bottom right).

,
