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Review

of Master’s thesis of Viktoriia Lysenko, a student of the study programme Nuclear and particle physics,

elaborated on the topic:

Efficiency and accuracy of time-of-flight detector measurements in
the ATLAS experiment and di-photon vertex reconstruction for the

search for an axion-like particle in data from LHC Run-3

Submitted work deal with data taken by the AFP detector installed in the forward region of the detector

ATLAS at CERN laboratories. A special attention was devoted to the time-of-flight subdetector (ToF) which

could help with background rejection in the physics studies of di-photon interactions related to existence

of so-called Axion-like particles (ALPs). These particles are considered as candidates for particles that make

up missing dark matter. The performance of the ToF detector was the main topic. The performance

analysis was done upon two dedicated runs of the newest Run-3 data from 2022 hereby following up on

the study by Karel Cerny made on Run-2 data. As the ToF detector was significantly redesigned in between,

the study made by student were of increased interest and presented results are undoubtedly valuable.

She continuously presented ongoing status of her analysis during plenty of video-conference meetings

where she got relevant feed-back from members of AFP collaboration. In the frame of this task, the student

encountered processes and procedures existing in the ATLAS collaboration, she learned how the AFP

detector works, and she gained experience with the ROOT analysis tool.

Structure of thesis
The thesis is divided into seven chapters starting with Introduction and ending with Conclusions. There is

an Appendix section with links to codes and full set of histograms generated in frame of this work. The

Introduction is devoted to the physics motivation based on central exclusive di-photon production

assuming an axion-like particle and how the AFP detector could contribute to such physics studies on the

ATLAS detector. It also includes an introduction to the detector ATLAS. The second chapter describes at

glance the ATLAS and AFP detectors including AFP’s ToF detectors in more details. Third chapter deals with

the timing resolution and efficiency of the ToF detector using Run-3 data. A special part is devoted to the

topic of calibration of the HPTDC unit. The chapter four is about vertex reconstruction with the ToF. This

includes calculations of time delay coefficients and that of the whole timing resolution of the AFP ToF
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detectors using information from the ATLAS beam spot monitor. The fifth chapter describes di-photon

vertex reconstruction process using data from the Run-3. The sixth chapter discusses eventual future

applications on the search of the Axion-like particles using the ToF detector.

The thesis structure is properly straightforward and includes a necessary physics motivation.

There are 25 references, of which 18 were properly cited articles, 3 references probably with a restricted

access (internal notes), two links to a source file in C++ language, one link to a software tool, and one

reference to an oral presentation by student.

Topic elaboration
As mentioned above, the topic itself is important for the AFP community and thus this work is

appropriately valuable in general. Selected topics are highly relevant, and they were properly addressed.

This is mainly the case of measurements of the timing resolutions and efficiencies of all trains including

discussion of the known problem with the double peak’s artefacts in some channels. This issue is still not

properly recognized. I would also highlight the efficiency summary plot in Figure 3.46 made of all available

data in 2022. There is just typo in the picture label (there should be term X-axis instead of Y-axis when

discussing meaning of labels). ToF vertex reconstruction is naturally the most prominent subject in ToF. It

was addressed as needed with all the steps proposed in previous work by Karel Cerny. Concerning the di-

photon vertex analysis, student just briefly discussed her results on data from 2022 referring her previous

work for more details.

Questions
1. Section 3.2.2 (HPTDC calibration). I don’t understand the shift in HPTDC bins positions. The

presented explanation is not sufficient or to short in my opinion. Can you give more descriptive

view how influence of positions or widths of bins result in such shifts?

2. Section 3.2.2 (HPTDC calibration). Comparing Figures 3.18 and 3.22, the distribution of the main

gaussian profile narrowed and statistics dropped in half after application of presented likelihood

cleaning procedure. Possible contributions by other gaussian distributions seems to be avoided.

Can you consider a better algorithm for classification of events among all three distributions?

3. Appendix B.1, Figure 4. Looking at the picture, it seems the Train 3 mostly suffer from the existence

of double peak effect instead of the Train 2 as declared in the section 3.2.1. Please comment on

this.
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Final assessment
I rate the submitted work positively. The author of the thesis got expertise in analysis of data in the leading

ATLAS experiment. She obtained results demanding for the AFP collaboration and this thesis would be a

valuable reference in further applications.

Suggested grade: A (excellent).

In Olomouc, September 13, 2023 Libor Nozka, Ph.D.

Palacky University in Olomouc, Faculty of Sciences